
  Ano IV • Nº 446   • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira,  23 de março de 2018

Diário oficial 
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01                   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01        

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                     01   

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO CONTRATO

 A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO, faz saber a quem 
interessar que conforme informações abaixo relacionadas foi firmado o 
presente TERMO ADITIVO DE PRAZO.

Contrato: nº 003/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: Construtora Rodrigues Almeida EIRELI-EPP 
CNPJ nº 04.887.879/0001-96
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 003/2017
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
REFERENTE A OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA TSD EM VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO.
Prazo de vigência: 24/10/2018
Data da Assinatura: 28/06/2017
Signatário: Lires Teresa Ferneda – Prefeita Municipal de Guaraí/TO, 
CONTRATANTE, e Ediceu Rodrigues da Silva - Construtora Rodrigues 
Almeida EIRELI-EPP – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 21 de março de 2018

Lires Teresa Ferneda
Prefeita de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2018

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial visando Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa prestadora de serviços de organização, 
planejamento, promoção, cerimonial de ventos e fornecimento de 
infraestrutura para atender demandas do município de Guaraí/TO. Demais 
especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 09h:00min, do dia 06/04/2018, no 
Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, 
Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, ou ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 22 de março de 2018.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 016/2018 - DE 21 DE MARÇO DE 2018.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) a servidora Itamara da Costa Castro, 
professora efetiva, lotada nesta Secretaria,  Coordenadora da Educação 
Infantil/Formadora Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC, CPF nº 759.140.261-72, RG nº 007.182  SSP-TO, 
Matrícula nº 554, para participar do encontro de formação do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 
02 a 04/04/2018, em Araguaína – TO. 

Justificamos que em virtude do horário de início e término do curso, 
a servidora se deslocará de Guaraí para Araguaína às 4h da manhã 
no dia 02/04/2018 e de Araguaína para Guaraí às 23 horas (previsão) 
no dia 04/04/2018.

 Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.



Ano IV • Nº 446 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 23 de março de 2018 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

 
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e um dias do mês de março de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 017/2018- DE 21 DE MARÇO DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) a servidora Sebastiana Salva Ferreira 
Araújo, professora efetiva, Coordenadora das Escolas do Campo/
Formadora Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa 
– PNAIC, CPF nº 527.870.361-04, RG nº 012.865 SSP/TO, Matrícula nº 
1313, para participar do encontro de formação do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 02 a 04/04/2018, 
em Araguaína – TO. 

Justificamos que em virtude do horário de início e término 
do curso, a servidora se deslocará de Guaraí para Araguaína às 4h 
da manhã no dia 02/04/2018 e de Araguaína para Guaraí às 23 horas 
(previsão) no dia 04/04/2018.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e um dias do mês de março de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 018/2018 - DE 21 DE MARÇO DE 2018.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) a servidora Vera Silva de Almeida 
Machado, Professora Efetiva, exercendo a função de Superintendente 
Geral de Assuntos Administrativos e Educacionais/Formadora Local do 
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC,  lotada nesta 
Secretaria, CPF nº 940.297.501-25, RG nº 341.614 SSP-TO, Matrícula nº 
1792, para participar do encontro de formação do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 02 a 04/04/2018, 
em Araguaína – TO. 

Justificamos que em virtude do horário de início e término do curso, 
a servidora se deslocará de Guaraí para Araguaína às 4h da manhã 
no dia 02/04/2018 e de Araguaína para Guaraí às 23 horas (previsão) 
no dia 04/04/2018.

 Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e um dias do mês de março de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 019/2018 - DE 21 DE MARÇO DE 2018.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 03 (três) diárias no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais) a servidora Mércia Teixeira Sobrinho 
Lopes, professora efetiva, Coordenadora da Alimentação Escolar/
Formadora Local do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, 
lotada nesta Secretaria, CPF nº 988.072.501-87, RG nº 659.569 SJSP/
TO, Matrícula nº 1344, para participar do encontro de formação do Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 
02 a 04/04/2018, em Araguaína – TO. 

Justificamos que em virtude do horário de início e término do curso, 
a servidora se deslocará de Guaraí para Araguaína às 4h da manhã 
no dia 02/04/2018 e de Araguaína para Guaraí às 23 horas (previsão) 
no dia 04/04/2018.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e um dias do mês de março de 2018.
 

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 020/2018 - DE 22 DE MARÇO DE 2018.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) ao servidor Wálter da Silva Teixeira, motorista 
efetivo, lotado nesta Secretaria,  CPF nº 586.685.861-49, RG nº 12.886 
SSP/TO, matrícula nº 118, para levar 04 (quatro) servidoras desta 
Secretaria para participar do encontro de formação do Pacto Nacional 
pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 02/04/2018, 
em Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de março de 2018.

 
SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA

Gestor e Ordenador de Despesas do FME
Decreto nº 956/2017



Ano IV • Nº 446 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 23 de março de 2018 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 021/2018 - DE 22 DE MARÇO DE 2018.

 “AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) ao servidor Wálter da Silva Teixeira, motorista 
efetivo, lotado nesta Secretaria,  CPF nº 586.685.861-49, RG nº 12.886 
SSP/TO, matrícula nº 118, para buscar 04 (quatro) servidoras desta 
Secretaria para participar do encontro de formação do Pacto Nacional 
pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC , no período de 04/04/2018, 
em Araguaína – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de março de 2018.

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor e Ordenador de Despesas do FME

Decreto nº 956/2017


		2018-03-23T12:55:29-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




